UBND TỈNH BẮC KẠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
VÀ XÃ HỘI

Số:            /KH-LĐTBXH

      Bắc Kạn, ngày        tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khám sàng lọc và hội chẩn bệnh lý tim mạch

 miễn phí cho trẻ em tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-UBND ngày 08/8/2014 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Phê duyệt tiếp nhận Dự án “Tài trợ phẫu thuật tim bẩm sinh và khám sàng lọc

tim cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2024 - 2026”

do Tổ chức The VinaCapital Foundation (VCF) tài trợ; Công văn số 4341/UBND-

VXNV ngày 27/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Chương

trình khám sàng lọc bệnh Tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em tỉnh Bắc Kạn; Công văn

số 15/KSL/VCF24 ngày 03/6/2024 của Tổ chức The VinaCapital Foundation về việc

tài trợ khám sàng lọc tim cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Bắc Kạn năm 2024;

Công văn số 1866/BVT-CTXH ngày 13/6/2024 của Bệnh việm Tim Hà Nội về việc

hỗ trợ khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em tỉnh Bắc Kạn;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch khám sàng lọc và hội

chẩn bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em tỉnh Bắc Kạn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo điều kiện cho trẻ em được khám, hội chẩn phát hiện sớm bệnh về

tim mạch, từ đó có chỉ định của bác sĩ về điều trị, phẫu thuật giúp trẻ em cải thiện sức

khỏe, hòa nhập cộng đồng; đồng thời góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu thực

hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021 – 2030.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện giữa các đơn vị, địa phương

và gia đình có trẻ em nghi mắc bệnh tim bẩm sinh hoặc trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh.

- Hỗ trợ điều trị, phẫu thuật miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn

theo chỉ định của bác sỹ.

II. TỔ CHỨC KHÁM

1. Đối tượng khám

Trẻ em từ 0 đến 16 tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn bị bệnh tim bẩm sinh hoặc

nghi ngờ mắc bệnh tim bẩm sinh; Trẻ có các triệu chứng hoặc đã từng được bác sĩ cơ

sở chẩn đoán bệnh tim; trẻ còi cọc, chậm lên cân, trẻ hay bị viêm phổi, viêm phế

quản; trẻ bị dị dạng lồng ngực; trẻ có nhu cầu khám bệnh tim mạch.

2. Thời gian, địa điểm khám sàng lọc:

Bệnh nhân có thể đến khám tại một trong hai địa điểm sau:

- Tại Trung tâm Y tế huyện Pác Nặm: từ 07h30 đến 11h30 ngày 19/7/2024.

- Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh:  từ 07h30 đến 16h30 ngày 20/7/2024.

 2

3. Chế độ

Bệnh nhân được khám, tư vấn miễn phí và được siêu âm tim (với trường hợp trẻ

có dấu hiệu hoặc nghi ngờ bệnh tim). Trường hợp bệnh nhân là trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt, khó khăn có chỉ định phẫu thuật sẽ được tổ chức The VinaCapital

Foundation  hỗ trợ kinh phí phẫu thuật (sau khi đã trừ Bảo hiểm y tế).

III. ĐỀ NGHỊ CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương lập danh sách trẻ em, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức khám sàng

lọc và hội chẩn bệnh lý tim mạch cho trẻ em.

2. Sở Y tế:

- Phối hợp chỉ đạo hệ thống cơ quan y tế bố trí địa điểm khám cho trẻ em; triển

khai kế hoạch khám sàng lọc cho đối tượng bệnh nhân đến y tế các xã, thôn, bản trên

địa bàn toàn tỉnh.

- Thẩm định hồ sơ Khám, chữa bệnh nhân đạo theo Thông tư số 30/2014/TT-BYT

ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế về việc Quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Bắc Kạn: Trên cơ sở nội dung

Kế hoạch này, biên tập cho phù hợp để thông báo trên sóng Phát thanh - Truyền hình

và Báo Bắc Kạn.

4. Bệnh viện Tim Hà Nội:

- Cung cấp dịch vụ kỹ thuật đảm bảo đúng theo quy định của Bộ Y tế; thực hiện

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đúng quy định của Nghị định số 96/2023/NĐ-

CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám

bệnh, chữa bệnh.

- Gửi hồ sơ, kế hoạch khám, chữa bệnh nhân đạo về Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn để

phối hợp thực hiện theo quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh.

- Quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh thành phần người nước ngoài tham

gia, đề nghị Bệnh Viện tim Hà Nội kịp thời thông tin, phối hợp với các đơn vị liên

quan của tỉnh để thực hiện theo quy định.

- Bố trí Y, Bác sĩ khám, siêu âm tim, hội chẩn tim mạch cho trẻ em tại tỉnh Bắc

Kạn theo kế hoạch; hỗ trợ điều trị, phẫu thuật cho bệnh nhân khi được chỉ định điều

trị, phẫu thuật tại bệnh viện trong thời gian tới.

5. Tổ chức The VinaCapital Foundation: Hỗ trợ kinh phí cho đoàn khám tại

tỉnh Bắc Kạn; hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh có hoàn

cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội thực hiện:

- Thông báo đến các gia đình có trẻ em mắc và nghi mắc bệnh tim bẩm sinh, trẻ

em đã được chỉ định của bác sỹ, trẻ em phẫu thuật tim tái khám và các trẻ em có nhu

cầu khám bệnh lý tim mạch đến khám theo thời gian và địa điểm nêu trên; đồng thời

thông báo trên Đài Phát thanh của huyện, xã.

 3

Lưu ý: Bệnh nhân đến khám mang theo thẻ Bảo hiểm y tế.

- Lập danh sách đối tượng bệnh nhân gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội trước ngày 15/7/2024 để tổng hợp.

 Mọi thông tin chi tiết liên hệ với bà Ma Thị Diễm, phòng Phòng, chống TNXH-

BVCSTE&BĐG, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, điện thoại: 0382055666.

Trên đây là kế hoạch khám sàng lọc và hội chẩn bệnh lý tim mạch miễn phí cho

trẻ em tỉnh Bắc Kạn năm 2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc

Kạn./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử :

- UBND tỉnh (thay báo cáo) ;

- Sở Y tế (phối hợp thực hiện);

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ;

- Báo Bắc Kạn ;

- Bệnh viện Tim Hà Nội;

- Lãnh đạo Sở ;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, BVCSTE (Diễm).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Quang Chúc

		2024-06-27T16:33:08+0700

		2024-06-27T17:00:09+0700

		2024-06-27T16:59:17+0700

		2024-06-27T16:59:17+0700

		2024-06-27T17:00:38+0700